
34  diário oficial Nº 34.525 Sexta-feira, 19 DE MARÇO DE 2021

Destino: Aurora do Pará/PA, Capitão Poço/PA e Nova Timboteua/PA.
Período: 22/03/2021 a 26/03/2021– 4 e ½ diárias.
Servidores:
- 5920051/2 - OLGANETH MOREIRA DE OLIVEIRA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE);
- 57233775/3 - RENAN DO VALE CARNEIRO (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE);
- 57196924/1 - PAULO CARVALHO LIMA (MOTORISTA).
Ordenador: IAGO LOBÃO DOS ANJOS / Ordenador de Despesas – Portaria 
236/2021, publicada na IOEPA do dia 24/02/21.

Protocolo: 635397
PORTARIA Nº 288/2021 - GAB/SEMAS 11 DE MARÇO DE 2021.
Objetivo: Realizar amostragem para o monitoramento da qualidade dos 
recursos hídricos do estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Ourém/PA, Capitão Poço/PA, Cachoeira do Piriá/PA, Viseu/PA e 
Santa Luzia do Pará/PA.
Período: 22/03/2021 a 31/03/2021– 09 e ½ diárias.
Servidores:
- 57215847/1 – JOSÉ WILLAME DA COSTA MEDEIROS (ASSISTENTE DE 
INFRAESTRUTURA);
- 3254305/1 – RAIMUNDO JORGE RAIOL (AUXILIAR TÉCNICO);
- 57175419/1 – ROSEMBERG SILVA DE SOUZA (AUXILIAR OPERACIONAL);
- 57175253/1 – WELLINGTON PRESTES LIMA NASCIMENTO (MOTORISTA).
Ordenador: IAGO LOBÃO DOS ANJOS / Ordenador de Despesas – Portaria 
236/2021, publicada na IOEPA do dia 24/02/21.

Protocolo: 635749
PORTARIA Nº 303/2021 - GAB/SEMAS 12 DE MARÇO DE 2021.
Objetivo: Proceder vistoria nas áreas de Licenciamento Ambiental Rural 
(LAR), Licença de Instalação e Operação e Supressão de Vegetação Se-
cundária.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Redenção/PA.
Destino: Santa Maria das Barreiras/PA.
Período: 22/03/2021 a 26/03/2021– 4 e ½ diárias.
Servidores:
- 5952270/1 - RAMON OLIVEIRA MOUSINHO (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE);
- 5951702/1 - PAULO CESAR ALVES DE OLIVEIRA MEDEIROS (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE).
Ordenador: IAGO LOBÃO DOS ANJOS / Ordenador de Despesas – Portaria 
236/2021, publicada na IOEPA do dia 24/02/21.

Protocolo: 636075

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 343/2021 GAB-SEMAS
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 193747/2021 URE-ALT-SEMAS;
RESOLVE-SE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 227/2021 GAB-SEMAS de 22/02/2021, 
publicada no DOE Nº 34.499 do dia 23/02/2021, que concederam diárias, 
aos servidores citados na referida portaria.
Belém, 18 de março de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
AGO LOBÃO DOS ANJOS (Ordenador de Despesas – Portaria 236/2021, 
publicada na IOEPA do dia 24/02/21)

Protocolo: 637692

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 00332/2021-GAB/SEMAS, pu-
blicada no Diário Oficial do Estado nº 34.521 do dia 17 de Março de 2021.

Protocolo: 637699

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 104 de 18 de março de 2021
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para os mu-
nicípios de Marapanim (Distrito de Marudá), Maracanã (Algodoal), Mara-
canã (RDS Campo das Mangabas) e Maracanã (REVIS Padre Tonetto)-PA, 
de 10 a 19/03/2021:

Servidor Objetivo

Shislene Rodrigues de Souza, matrícula nº 57191828, 
cargo de (Gerente, em exercício).

Realizar atividades de Gestão e procedimentos administrativos 
correlatos ao gerenciamento do REVIS e RDS na Gerência da 

Região administrativa do Nordeste Paraense-GRNE.

Carla Andrya Silva de Oliveira, matrícula nº 5942874, 
cargo de Auxiliar Operacional.

Auxiliar nas atividades de Gestão e procedimentos administra-
tivos correlatos ao gerenciamento do REVIS e RDS na Gerên-

cia da Região administrativa do Nordeste Paraense-GRNE.

Jose Renan Gaia Galhardo, matrícula  nº 5915962, cargo 
de Assistente Técnico de Informática.

Apoiar as atividades de Gestão e procedimentos administrati-
vos correlatos ao gerenciamento do REVIS e RDS na Gerência 
da Região administrativa do Nordeste Paraense-GRNE através 

do processamento de dados em rede.

II - Conceder 9,5 (nove e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2021/40952 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 638049

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 001/2021-SEGUP/FESPDS/PA
Processo n° 2020/908591
Exercício: 2021
Origem: Pregão Eletrônico nº 05/2021-FESPDS/PA
Objeto: O presente CONTRATO tem como objeto Aquisição de veículo 
automotor, tipo VAN, conforme especificações constantes no Termo de 
Referência, visando atender as necessidades a Diretoria de Atendimento 
ao Servidor da Polícia Civil do Estado do Pará/PA.
Fundamento Legal: Parecer Jurídico n° 027/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 17/03/2021
Vigência: 17/03/2021 a 16/03/2022
Valor Global:R$: 218.175,00 (duzentos e dezoito mil e cento e setenta e 
cinco reais)
Programação Orçamentária: Fundo Estadual de Segurança Pública e De-
fesa Social/FESPDS com recurso do Termo de Adesão 44/2019 - Eixo 
Valorização dos Profissionais de Segurança Pública; Fonte: 0177 (Te-
souro) e 0377 (Recurso Próprio - Superávit); Programa de Trabalho: 
06181150289400000; Natureza de Despesas: 449051/449052
Contratada: FRP MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS LTDA EPP
CNPJ: 37.532.344/0001-51
Endereço:Rua Bolívia, nº1380, Sala:3A, Bairro:Jardim Consolação,
Cidade: Franca/SP, CEP: 14.400-070
Ordenador de Despesas: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO

Protocolo: 637931

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria de Falecimento nº 016/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Es-
tadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 3º SGT PM RR 
RG 6677 MANOEL SANTIAGO BARBOSA, faleceu na cidade de Belém/PA, na 
data 24 de Julho de 2019, conforme cópia da Certidão de Óbito n° 065656 01 
55 2019 4 00403 039 0161977 41, expedida pelo Registro Civil das Pessoas 
Naturais, no dia 31 de Julho de 2019, apresentada e arquivada no CVP,
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 3º SGT PM REF RG 6677 MA-
NOEL SANTIAGO BARBOSA, em virtude do seu falecimento na data 24 de 
Julho de 2019;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 24 de Julho de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 18 de março de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 637748
Portaria de Falecimento nº 015/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o SUB TEN 
PM RR RG 14896 CARLOS EDUARDO GALVÃO DA COSTA, faleceu na cidade 
de Belém/PA, na data 25 de Fevereiro de 2021, conforme cópia da Certidão 
de Óbito n° 066852 01 55 2021 4 00052 224 0052104 95, expedida pelo 
Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 26 de Fevereiro de 2021, apre-
sentada e arquivada no CVP,
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o SUB TEN PM RR RG 14896 
CARLOS EDUARDO GALVÃO DA COSTA, em virtude do seu falecimento na 
data 25 de Fevereiro de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 25 de Fevereiro de 2021 e revoga as disposi-
ções em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 18 de março de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 637749
Portaria de Falecimento nº 018/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o SUB TEN 
PM RR RG 5924 RAIMUNDO NONATO DO ESPIRITO SANTO COSTA, faleceu 


